


i zredagowanie tomu: Kazimierz Ajdukiewicz, „The Scientific World-
Perspective and other Essays. 1931,1963" (1978). Przełożył także na język 
polski obszerne fragmenty książki E. Nagła, która ukazała się w PWN 
w r. 1970 pt. „Struktura nauki. Zagadnienia logiki wyjaśnień naukowych". 
W ostatnim czasie pracował nad dwiema książkami: „Conventionalism and 
the Polygenetic Conception Theory" (dla Oxford University Press) oraz 
„Poznanie i interpretacja" (dla Biblioteki Myśli Semiotycznej redagowanej 
przez J. Pelca). 

Nieoczekiwana śmierć przerwała nagle aktywność twórczą Uczonego, 
któremu logika i filozofia zawdzięczają tak wiele, który w dobie zwiększo-
nego krytycyzmu kierowanego do nauki bronił jej w duchu oświeceniowego 
racjonalizmu, otwartego wszakże na nowe poglądy, byle racjonalnie uargu-
mentowane. 

Krystyna Zamiarą 

JANUSZ STANISŁAW PASIERB 
(1929-1993) 

Janusz Stanisław Pasierb urodził się 7 stycznia 1929 r. w Lubawie 
(obecnie województwo olsztyńskie) w rodzinie nauczycielskiej. Do szko-
ły powszechnej zaczął uczęszczać w 1936 r. w Tczewie, ukończył zaś 
w Żabnie pod Tarnowem w 1942 r. Wiatach 1942-1943 uczył się w szkole 
handlowej i na tajnych kompletach w Tarnowie. Tam też uczęszczał w 
1945 r. do I Gimnazjum im. K. Brodzińskiego. Maturę uzyskał w 1947 r. 
w Liceum Ogólnokształcącym w Tczewie. 

W latach 1947 -1952 odbył studia filozoficzno-teologiczne w Wyższym 
Seminarium Duchownym Diecezji Chełmińskiej w Pelplinie. Święcenia 
z rąk biskupa Kazimierza Józefa Kowalskiego otrzymał 20 września 1952 r. 

W latach 1954 - 1955 studiował zaocznie sztukę kościelną na Wydziale 
Teologicznym Uniwersytetu Jagiellońskiego. Studia ukończył w Akademii 
Teologii Katolickiej w Warszawie, uzyskując 20 grudnia 1955 r. stopień 
magistra teologii w zakresie archeologii chrześcijańskiej i historii sztuki 
kościelnej na podstawie pracy Ikonografia i typologia Madonny w ma-
larstwie Hermana Hana. 4 października 1956 r. został asystentem ATK. 
29 października 1957 r. Rada Wydziału Teologicznego ATK nadała Jemu 
tytuł doktora teologii na podstawie rozprawy Życie i twórczość Hermana 
Hana przygotowanej pod kierunkiem ks. prof. Antoniego Kwiecińskiego. 
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Z początkiem 1958 r. wyruszył na pięcioletnie studia zagraniczne do 
Rzymu i Fryburga. W rzymskim Pontificio Iostitutio di Archeologia Cri-
stiana otrzymał 20 grudnia 1960 r. licencjat z archeologii, w dwa lata później 
również 20 grudnia doktorat z archeologii na podstawie pracy Das private 
Stundengebet der ersten christlichen Jahrhunderte napisanej pod kierun-
kiem profesora Leo С. Mohlberga. We Fryburgu na Uniwersytecie Kanto-
nalnym studiował archeologię, historię kultu i patrologię. W tym czasie 
odbywał też liczne podróże po Europie, Ameryce Północnej i Południowej, 
Afryce Północnej i Bliskim Wschodzie. 

1 października 1963 r. został mianowany adiunktem ATK, 18 lutego 
profesorem historii sztuki sakralnej w Wyższym Seminarium Duchow-
nym w Pelplinie - drugiej uczelni, z którą był związany do końca życia. 
13 czerwca 1964 r. habilitował się na Wydziale Historycznym Uniwersytetu 
Warszawskiego przedłożywszy rozprawę Problemy ideowe i formalne 
pomorskich i wielkopolskich przedstawień Koronacji Madonny w XVII w. 
Po zatwierdzeniu habilitacji 8 maja 1965 r. otrzymał 22 maja nominację na 
docenta i kierownika Katedry Historii Sztuki Kościelnej ATK. 25 czerwca 
tegoż roku otrzymał w Peplinie Katedrę Homiletyki. 1 października 1966 r. 
objął funkcję prodziekana Wydziału Teologicznego ATK i pełnił ją przez 
kilka kadencji. Mianowany profesorem nadzwyczajnym nauk teologicz-
nych 12 lutego 1972 r. został powołany 1 marca na stanowisko profesora 
w ATK pełniąc nadal funkcję kierownika Katedry Historii Sztuki Kościel-
nej. 12 lipca 1982, mianowany profesorem zwyczajnym nauk humanistycz-
nych, był kuratorem kierunku historii sztuki kościelnej, kierownikiem 
Katedry Historii Sztuki Starożytnej i Średniowiecznej (1982 -1987), Śred-
niowiecznej i Nowożytnej (1987 - 1992). Funkcje te pełnił w ramach 
Wydziału Kościelnych Nauk Historycznych i Społecznych. Wypromował 
znaczny zastęp magistrów i kilkunastu doktorów. Dnia 20 grudnia 1982 r. 
Ojciec Święty obdarzył go godnością Prałata Honorowego Jego Świątobli-
wości. 

Zainteresowania badawcze ks. prof. Janusza Pasierba koncentrowały się 
wokół kilku grup problemowych, a mianowicie: sztuki nowożytnej Gdańs-
ka i Pomorza Gdańskiego epoki nowożytnej, ikonografii i ikonologii sztuki 
sakralnej epoki nowożytnej, ochrony zabytków sztuki kościelnej, historii 
i teorii kultury, zagadnień współczesnej architektury, plastyki i literatury 
religijnej w Polsce i za granicą. Był autorem takich prac jak m. in.:Człowiek 
i jego świat w sztuce religijnej renesansu (1969), Malarz Gdański Herman 
Han (1974), Skarby Jasnej Góry (od 1980 kilka wydań w różnych wersjach 
językowych), Ochrona Zabytków Sztuki Kościelnej (1968, 1971), oraz 
przygotowane wspólnie z uczniami w ATK pierwsze tomy Ikonografii 

46 



nowożytnej sztuki kościelnej w Polsce (1987). W licznych artykułach, 
esejach i recenzjach (bibliografia prac ks. prof. Janusza Pasierba liczy blisko 
trzysta pozycji, w tym kilka w druku); poruszał także problemy sztuki 
współczesnej. 

Najbliższa była Mu jednak epoka sztuki nowożytnej - sam był bliski 
ludziom owych czasów, zanikającym dziś typem humanisty ogarniającego 
kilka dziedzin. Poruszał się swobodnie w dziedzinach sztuki, teologii, 
filozofii, socjologii kultury, literatury od czasów najdawniejszych po obec-
ne. Świadczą o tym tak wybitne pozycje jak: Czas otwarty (1972, 1992), 
Miasto na górze (1973), Światło i sól (1982), Inspiracje chrześcijańskie we 
współczesnej kulturze (1983), Pionowy wymiar kultury (1983), Od kazno-
dziejstwa do homilii (1984), Skrzyżowanie dróg (1989), czy autobiografi-
czne Gałęzie i liście (1985). 

W 1971 r. zadebiutował na łamach „Tygodnika Powszechnego" jako 
poeta wierszem O powrocie jesieni. Szybko wszedł do czołówki poetów 
publikując szereg tomików od Kategorii przestrzeni (1978) po Ten i tamten 
brzeg (1993). Wiersze jego były tłumaczone na wiele języków. Swobodne 
poruszanie się w światowej humanistyce, biegła znajomość kilku języków, 
wybitny talent oratorski (był poszukiwanym rekolekcjonistą) umożliwiały 
mu szerokie kontakty międzynarodowe. Wygłaszał dziesiątki odczytów, 
rekolekcji, własnych wieczorów autorskich. Był konsultantem filmów: 
Z dalekiego kraju (reż. Krzysztof Zanussi, 1981), Przed sklepem jubilera 
(reż. Michael Anderson 1988), Brat naszego Boga, videokaset o Często-
chowie jako centrum pielgrzymkowym. 

Ks. prof. Janusz Pasierb był członkiem wielu organizacji kościelnych 
i świeckich, pełnił dziesiątki rozmaitych funkcji, m. in. w Komisji Episko-
patu do Spraw Sztuki Kościelnej, Fédération Internationale des Universités 
Catholiques (FIUC), Istituto des Sacro Romano Impero i wielu innych. Był 
członkiem Stowarzyszenia Historyków Sztuki, Towarzystwa Naukowego 
Warszawskiego, Europejskiej Akademii Nauk i Sztuk (ASAE), Europej-
skiego Centrum Kultury (CEC), Stowarzyszenia Pisarzy Polskich PEN-
Club, Komitetu Nauk o Sztuce PAN, Rady Kultury przy Prezydencie RP, 
Rady Ochrony Zabytków przy Ministrze Kultury i Sztuki i wielu innych. 
Był członkiem redakcji między innymi „Studiów Pelplińskich", „Encyklo-
pedii Katolickiej KUL", „Studia Claromontana", „Naszej Przeszłości", 
„Przeglądu Katolickiego". Był członkiem Honorowym Polskiego Komitetu 
Narodowego ICOMOS. 

Ks. prof. Janusz Pasierb był laureatem szeregu nagród i odznaczeń: 
Nagroda III stopnia Ministra Nauki, Szkolnictwa Wyższego i Techniki za 
szczególne osiągnięcia w dziedzinie badań naukowych (1973); Złoty Krzyż 
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Zasługi, Złota Odznaka za Opiekę nad Zabytkami (1973), Nagroda II 
stopnia Ministra Nauki, Szkolnictwa Wyższego i Techniki za pracę Malarz 
Gdański Herman Han (1975), Medal im. Bernarda Chrzanowskiego „Po-
ruszył wiatr od morza", Odznaka Zasłużonego dla Kultury Narodowej 
(1989); Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski (1990), Honorowy 
Obywatel Miasta Tczewa (1991).* 

Zmarł w pełni sił twórczych po ciężkiej chorobie w Warszawie 15 grudnia 
1993 r. Pogrzeb odbył się 20 grudnia w Pelplinie. 

Andrzej К. Olszewski 

JANUSZ KACPROWSKI 
(1916- 1993) 

Dnia 23 stycznia 1993 r. zmarł przeżywszy lat 76 członek Wydziału VI 
Towarzystwa Naukowego Warszawskiego prof. Janusz Kacprowski. Prof. 
J. Kacprowski (ur. 30. VI. 1916 r.) był jednym z najwybitniejszych akusty-
ków polskich i całe swe życie zawodowe poświęcił tej dyscyplinie nauki. 

Rozpoczął studia na Wydziale Elektrycznym Politechniki Warszaw-
skiej w 1939 г., kontynuował je w czasie okupacji na konspiracyjnej 
Politechnice, otrzymując w 1945 r. dyplom jej ukończenia. 

Pracę zawodową zaczął zaraz po wojnie w Państwowym Instytucie 
Telekomunikacji w Warszawie zajmując się konstrukcją urządzeń elektro-
akustycznych, zwłaszcza telefonometrią. Jego pierwszym poważnym 
osiągnięciem była konstrukcja standardowego „sztucznego ucha", które 
zostało powszechnie przyjęte jako wzorzec w polskim przemyśle. Był 
również autorem „zegarynki", która przez wiele lat służyła w warszawskiej 
sieci telefonicznej. 

Równolegle prowadził wykłady zlecone z elektroakustyki na Wydziale 
Elektrycznym, a potem Wydziale Łączności Politechniki Warszawskiej. 
W tym czasie napisał dwa podręczniki z elektroakustyki, które przez wiele 
lat były podstawą nauczania tego przedmiotu; obronił też pracę doktorską 
z zakresu elektroakustyki. 

W 1952 r. przeniósł się z Instytutu do Zakładu Badania Drgań Polskiej 
Akademii Nauk. W 1953 r. zakład wszedł w skład Instytutu Podstawowych 

•szczegółowy życiorys, bibliografia prac i inne materiały patrz: „Saeculum Christianum" 
1994 nr 1. 
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